in der si teneat officium suum i partiri non postulatum ad utilitate priuata ut est tex. notabilis i. iiiij. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infec. et ibi **¶** ar. 13 ista op. huius gl. et idem non in d. l. sancim. facit quod non. Inno. in. c. ad n. 3. ii. de iure iur. Et facit hoc dictum ad quoniam. Hoc tuto caueat quod si index non finit quoniam infra certum terminum debeat soluere certam penam quod index non indicat in pena si non fuerit petitum a priori ut decidere infra terminum et hoc tenuit do. In. in. c. uenerabilis de iudicio. quod non. et facit ista gl. ad alia quoniam non quid possit appellari iudice si non codenavit uictum in expensis in casu in quo non fuerint petite. do. de rota deci. ccxli. multum singulariter dixerunt quod sic quidam ex eis tenue rurum. In. in. m. facit gl. ista quod ex quo index non debet grauasse non debet esse locum appellationis. Et facit notabile dictum spe. i. ti. de offi. iudi. in. §. ipedit post p. ubi dicit quod non potest appellari a iudice si non facit id quod potuit ex officio suo facere. iputari enim non postulatio. et tene semper metu ista gl. quam coeptis sequitur docto. nostri. i. c. exceptione de excep. Et ego plene examino ista quoniam i. c. significauerunt de test. et dic ut ibi. In. eadē gl. ibi poterunt isti iudices coenari coram ordinariis. non. gl. singulariter. non facit ad questionem antiquorum non quid delegat deliques in legatione sua possit pueniri coram ordinario loci. legiste antiqui hanc quoniam tractaverunt i. auem. qua i. puincia. C. ubi de cri. agi oportet. Et Jo. an. hic et conclusio sit hec quod aut delegat delinqutum in non p. edendo. et tunc quod solu excessit a papam in non parredo mandatis ipsi non potest alicuius inferiorum puniri. aut deliquerit puerus aegido et tunc potest puniri per ordinarii loci quod non pueniri ut delegat sibi ut criminosus. sibi dicit Jo. an. se non credere quod pedetate cum coram eo possit pueniri coram ordinario saltem ubi ipediret pcedere in causa sibi delegata. Nam respectu illius causae duxaxat est maior ordinario. ut in. c. studiisti de offi. dele. Ultra gl. quero non quid isti abutentes rescripto apli posse puniri criminaliter. nam hic solu iponis pena civilis seu cum agit civitatem. Inno. dicit quod sic. Huius enim qui traditur litteras alijs eiusdem noini et recipientes possunt puniri pena falsi sicut illi qui sibi supponunt partum alienum. ut in. l. falsi non. et in. l. qui falsa. ff. de falsis. Alii vero alii abutentes poterint puniri de crimine stellionat. et est crimine stellionat cum delictu non sumit sibi specificum nomine unde puniuntur isti deliquescentes extraordinarie. de quo dicendum ut habet. ff. de cri. stellio. p. totum. p. h. ego dicerem quod ipetrus apostolicus uel primitivus per surreptionem dolosam quod non solu puniit comodo. Repti: sibi etiam poterit aliter puniri criminaliter. p. hoc bonum tex. in. l. si quis obrepserit. ff. de falsi. et l. et si legibus. C. si ius uel utilitate publica. ubi uidetur expressum.

De consuetudine. **V**oca.

Hec voca continuaatur ad precedentia hoc ordine usum est. § de iure scripto quod consistit in constitutionibus et in rescriptis merito subiectur de iure non scripto quod consistit in consuetudinibus. Quid autem sit consuetudo uario modo diffinitur. habens bonum tex. Hidem in decreto. ubi dicitur quod est quoddam ius moribus utentium approbatum quod pro lege suscipit cum deficit lex. ut habet. i. di. consuetudo. Jo. an. ponit uarias diffinitiones in tractatu consuetudinis quem posuit. i. l. b. ii. et in. c. et ceras diffinitiones ponit definitiones. Ia. de rafani que uidetur placere. **¶** ar. in. l. de quibus. ff. de legibus. ut dicamus quod consuetudo est quoddam ius quod est moribus seu usibus populi totius uel maioris partis ratione initiatum continuatum et constiutum legis habens auctoritatem. uel breuius ius Jo. an. Consuetudo est quoddam ius moribus illius introductum qui auctoritate publica leges condere potest. hec autem ultima diffinitione aliquantulum

possit calumniari per tex. i. c. si. j. co. ubi p. 3 quod consuetudo potest induci a canones per inferiores a papa et tunc seriores non potest edere legem seu statutum a canones. xxv. q. ii. institutis et. j. dc. ma. et ob. i. c. quod super his non potest. Jo. an. in. c. si. de offi. archipresbyteri. et videtur hoc mirabile sibi vide quod circa hoc dicuntur. i. d. c. si. Ex continua tione rubrice et ex dictis diffinitionibus inferit ad quoniam quotidiana et notabilis. sicut compromissum in quodam arbitrio adiecto ut prouiciaret sum iura. non quod poterunt prouiciare sed consuetudines et statuta loci. Siquidem de saucaria in quoniam statutorum dicit fuisse determinatum quod non saltet sum consuetudines et statuta iuri sum. mouet per auctoritatem presiderum. C. de episcopali audi. et p. l. rem non nouam. C. de iudi. Et quod appellatio iuris intelligitur de iure coepti romanorum insti. de iure na. gen. et ciui. i. §. sibi quoque et hoc dictum respicit Jo. an. in. addi. spe. in. ti. arbitris. §. excipit v. ite quod corruptus. et seq. ibi Jo. an. dices quod arbitri poterunt in ordinariis iudicij uti statutis et consuetudinibus loci ex quo respectu prouinciationis tantum fuit potest restricta ad ius sibi si fuisset dictum ut deberet pcedere et prouiciare sibi iura esset illud ualde periculosum quod est. pcedendo et prouiciando tenet obseruare iura coepti et non statuta vel consuetudines loci. hanc opere reculit et secutus fuit do. Cardinalis. j. co. ti. c. si. Sed sum reperi tenuisse do. Anto. in. c. quinta uallis de iure iuris. et ante quod cum uiderem hec opinio summa plus placebat. Et primo adduco quod. s. dixi uide sibi consuetudo est quoddam ius non scriptum. Et quod cum non sumus in manu odiosa uerba generalia debet uerifica ri in qualibet specie contenta sub genere ut i. c. sciscita tis de rescripto. cu ergo statuta et consuetudines sunt quodam iura. ut. s. dixi ergo ueniunt appellatio iuris. Hoc iura mandant iudicari sum statuta et consuetudines locorum ut in. c. iii. de eo qui mit. in pos. et in. c. illa. xij. di. et in. l. an in totum. C. de edificiis priuatis cum si. ergo si isti arbitri prouiciant sum consuetudines etiam iuri sum uidebunt iudicare sum iura. Ad idem bo. tex. iiii. gl. i. c. i. ut li. peden. ubi dicitur de iure coepere id quod coepit de iure spati. Ad idem c. l. i. principio d. pba. pro et sibi fac. c. cumana i. v. idem iuri de elect. et i. d. c. iii. sed id quod statu dixi puto uerum maxime cum statuta locorum et consuetudines sunt ius civile. i. di. ius civile. et i. l. o. e. s. p. l. ff. d. iusti. et iure. et ad. §. sibi quoque palle. potest responderi quod loquitur quod non de unico iure dispositio est intelligenda. secus autem quod uerbo genere potest uerificari in qualibet specie sua quod non in apparet ratione restringendi genere ad certas species. Et hoc est subtilius presupposito quod appellatio iuris intelligere de coeptu duxaxat in satis prouincias sibi ius coeptum ex quo ius coeptu duxaxat in satis prouincias. ar. optimus i. l. si ita scripsero. ff. de pdi. et demon. Et hec binum quod faciunt ad multa aliqua tactu hanc per doc. sup. Rica expeditum i. c. ii. et in. c. eccl. s. de p. l. i. o. dic ut ibi.

Onus. **Onus** potest le bus modis et sum primus et coeptus intellectus h. intedit. Consuetudo inferens grauamen ecclesiis uel eis grauosa non est. sibi ali um intellectus magis singulariter. Consuetudo inferens grauamen ecclesiis duxaxat officio tolli et non dividitur. Non potest tene metu una regulam generali et notabilem in fauorem ecclesiastarum ut in earum praejudicium et grauamen non modicum consuetudo induci non possit. per quod arguo idem dicendum in statuto. nam consuetudo et statutum non differunt nisi sicut tacitus et expressum. quod in consuetudine interuenit tacitus consensus in statuto uero expressus. ut in. l. de quibus. ff. de legibus. Et pondera istum tex. quod loquitur generaliter nec restringit se ad consuetudinem contra libertatem ecclesie sed ponderat grauamen. et sic facit ut neque statutum ne et consuetudo ecclesiis grauosa teneat. Et si quereetur de ratione decidendi possit reddi duplex ratio.

Prima fauor religiosis. nā multa specialia sūt idu
cta fauore religionis & ecclesiar. ut i.l. sūt psonae. ff.
de reli. et sup. fune. Secunda rō & subtilior. Cōsuetu
do est quedā lex ut dixi. s. sup. Nīca s̄z lex d̄z esse rō
nabilis & cōuenire fini eterno & sic religioni s̄z cōsue
tudo grauosa eccl̄s ē h̄ fidē legis cū sit h̄ debitā reli
gionē deo & sanctis. id cōsuetudo talis nō ualeat. Et
ex his uerisical p̄ia lectura ut tex. iste intelligat d̄ cō
suetudine abusua que tāq̄ rōne carēs nūq̄ tenuit
j. eo. c. si. z. lxviii. dī. cor. ep̄i. Secunda lectura maḡ
nōbilis que nō solz dari ad istū tex. est ut itelligat q̄
p̄suendo tenebat iudicata forte ex aliqua rōne seu ne
cessitate que quidē p̄suendo c̄ grauamē iſcrat ip̄is
eccl̄s d̄z ex officio iudicis tolli & cassari. Et lectura
magis cōuenit v̄bis l̄fe. nā appellatiōe cōsuetudinis
intelligit de ea que tenet & que iā prescripta ē ut nō.
j. de elec. cumana. H̄ te tex. dicit q̄ d̄z remitti p̄ide
ratione n̄a r̄c. que v̄ba dare sonat ut iudicis officio
r̄mittant illa. nō enī esset op̄ officio iudicis u'lemis
sione si cōsuetudo pro rōfus nulla esset & maxie h̄ p̄t
sustērari q̄i a p̄cipio cōsuetudo n̄ erat intantū gra
uosa: s̄z ex postfacto incepit inducere grauamē n̄ par
uū. nā tūc indubitanē dicendū ut iudicis offic. illa re
mitta. ad h̄ bon̄ tex. in simili in. c. quāto de c̄si. z i
c. suggestū. j. d̄ deci. nā iudex ex officio suo d̄z p̄uidē
indēnitati ecclesiar. ut in. c. cū uenissent in si. de isti.
facit q̄d nō. i.l. iiiij. §. hoc aut̄ iudicū. ff. de dam. l̄fec.
Et ex his habes declaratā secundā lcc. & facit iste tex.
Sim utrāq̄ lecturā h̄ quosdā rusticos nolētes soluere
decimas ecclesie n̄i p̄ī aliquod mun̄ eis a p̄sbyte
ro trādā. & ad hoc allegāt cōsuetudinē q̄d c̄l h̄. c. de
cimas el p̄io. xvi. q. viij. & fuit his dict̄ & credo q̄ ad
huc uigear disceptatio magna i castro L̄ciani inter
plebanū illī castrī & hoīes qui ex antiqua cōsuetudie
dicunt q̄ atē solutionē decimārū d̄z dare presbyt̄ cer
tas libras carnū porcinaz culibet parochianorum.
Sed quero nūquid dispositio h̄i tex. uēdicit sibi lo
cū quoad ipsos clericos & eoz bona patrimonialia.
H̄oīi. uide uelle q̄ sic. nā super uerbo eccl̄s ad
dit idē i clericis. alle. c. clericī. j. de iudi. Et p̄ hoc sc̄r̄d̄o.
In. q̄ cōsuetudo nō ualeat in graue p̄uidicū bo
noꝝ patrimonialiꝝ ipsoꝝ clericōꝝ. unde quēadmodū
bona eccl̄s nō p̄ist collectari per laicos ita nec bo
na clericōꝝ. gaudēt enī s̄z cū eodē priuilegio cū reb̄
eccl̄s. ut nō. glo. i.c. ex l̄fis de p̄igno. Sed tu ad
uerte. nā doc. hic nihil dicūt de patrimonio clericorū
sed solū de clericis. & allegāt illud. c. clericī. q̄d quidez
c. nō. p̄bat n̄i respectu priuilegiū ip̄is clericis tributū
in fauore totius ordinis clericalis nec ualeat fundamē
tum q̄ gaudēt eodē priuilegio. H̄a ip̄semē do.
In. firmat regulā in ūri in. c. si diligēti de prescript. ubi
dicit q̄ solū in casib̄ iure expressis gaudent eodem
priuilegio & hoc multi uoluerūt. ut dixi in. c. eccl̄s.
S. d̄ consti. fateor tamen q̄ collecta non potest impo
ni rebus patrimonialibus clericōꝝ sed non per istūz
tex. sed per. c. si. de uita & ho. dc. ubi plene dixi et p̄
Bar. iii. l. rescripto. ff. de mune. & ho. unde puto q̄
istud. c. non sit extendendum ad bona patrimonia
lia ip̄orum clericorum propter regulā superioris alle.
Item q̄ in simili uidemus q̄ bona clericorū nō
gaudent eodez priuilegio cum eccl̄s in prescriptōe
q̄r̄ cōtra eccl̄s nō currit prescriptio n̄i quadrage
naria ut. j. de prescrip. in. c. de quarta. & in an. quas
actiones. C. de sacrosanc. eccl̄e. Sed cōtra bona pa
trionalia clericorū currit prescriptio sicut cōtra bo
na laicorum ut est glo. singularis. xvij. q. iiiij. posse
fiones. facit quod nota. Jo. an. iu regula qui ad agē
dum in mercu. hoc idem uidetur uelle aperte. Jo.
an. in regula nemo potest in mercu. ubi format que
stionem nunquid ualeat consuetudo ut canonicus
possit testari de fructibus sue prebende percipendis